1

2019年４月 19日

各 位

会 社 名 株式会社ニュートン・フィナンシャル・コンサルティング

代 表 者 名 代表取締役社長  山岸  英樹

（コード番号：7169 東証 JASDAQ）

問 合 わ せ 先 管理本部長     牧瀬  正典

 （TEL.03-6233-0352）

当社連結子会社によるセント・プラス少額短期保険株式会社の

株式取得（当社の子会社化）に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である株式会社ウェブクルーが関係当局の承認を条件として、セント・プラス少

額短期保険株式会社(本社：東京都中央区、代表取締役社長：坂本 英一郎、以下「セント・プラス少額短期保

険」)の株式を取得すること（当社の子会社化）になりましたのでお知らせいたします。

この株式取得に伴い、セント・プラス少額短期保険は当社の特定子会社に該当することとなります。

１．株式取得の理由

 当社グループは、保険代理店としてお客様のあらゆるニーズに対応するため、テレマーケティング、保険

ショップ、訪問販売、Web すべての販売チャネルを構築し、保険のご提案を行ってまいりました。セント・プ

ラス少額短期保険株式会社は、認知症介護の経済的負担を軽減する認知症保険「認知症のささえ」、介護が必

要な方々向け介護保険「ちょこっとプラス・シリーズ」、終活に備える死亡保険「介護のあとも」の提供をお

こなっており、より良い介護サービスの実現への一助として、さらには、広く社会のお役に立つ保険となるこ

とを目指し、事業を展開してまいりました。

今後は、当社グループの販売チャネルを最大限活かし製販一体となった事業運営を行い、安定収益の積み上

げによる持続的な成長・発展を実現してまいります。

２．株式を取得する当社子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ウェブクルー

（２） 所 在 地 東京都世田谷区三軒茶屋二丁目 11番 22号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤島 義琢

（４） 事 業 内 容 比較サイトの運営

（５） 資 本 金 100,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1999年 10月１日

2

３．セント・プラス少額短期保険株式会社（異動する子会社）の概要

（１） 名 称 セント・プラス少額短期保険株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区京橋二丁目８番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 坂本 英一郎

（４） 事 業 内 容 少額短期保険業

（５） 資 本 金 322,500千円

（６） 設 立 年 月 日 2010年７月６日

（７） 大株主及び持株比率
セントケア・ホールディング株式会社 48.13％

地域ヘルスケア産業支援ファンド 43.13％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 当社は代理店委託契約を締結しております

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2016年３期 2017年３期 2018年３期

 経 常 収 益 50百万円 66百万円 77百万円

 経 常 損 失 79百万円 81百万円 99百万円

 当 期 純 損 失 79百万円 82百万円 99百万円

 総 資 産 254百万円 172百万円 127百万円

 純 資 産 242百万円 160百万円 110百万円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 セントケア・ホールディング株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区京橋二丁目８番７号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 猛

（４） 事 業 内 容 傘下子会社の経営管理、並びにそれに付帯する業務

（５） 資 本 金 1,734,050千円

（６） 設 立 年 月 日 1983年３月 24日

（７） 純 資 産 10,006百万円（2018年３月期）

（８） 総 資 産 22,310百万円（2018年３月期）

（９）
大株主及び持株比率

（2018 年 9 月時点）

有限会社村上企画 36.23％

村上美晴 11.25％

SKANDINAVISKA ENSKILDA BANKEN

ABFOR HEALTHINVEST SMALL AND MICROCAP FD

（常任代理人 株式会社三菱ＵＦＪ銀行） 3.92％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 2.44％

安藤幸男 2.36％

セントケア従業員持株会 2.17％

株式会社ジェイ・エス・ビー 1.92％

BBH FOR FIDELITY PURITAN TR: FIDELITY

SR INTRINSIC OPPORTUNITIES FUND

（常任代理人 株式会社三菱ＵＦＪ銀行） 1.51％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1.38％

STATE STREET BANK AND TRUST CLIENT

OMNIBUS ACCOUNT OM02 505002

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部） 1.19％

3

（10） 当 社 と の 関 係 該当事項はありません

（１） 名 称 地域ヘルスケア産業支援ファンド投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目６番１号

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく

（４） 組 成 目 的
ヘルスケア産業全体を対象とし、地域経済の活性化、雇用の創出に資する

事業者を支援することを目的に組成されたものです。

（５） 組 成 日 2014年９月１日

（６） 出 資 の 総 額 100億円

（７）
出 資者・ 出資比 率

・ 出 資 者 の 概 要

１．32.5％ 株式会社地域経済活性化支援機構

    本社所在地：東京都千代田区大手町一丁目６番１号

    代表取締役：林 謙治、渡邊 准

    事業内容：事業再生支援、地域経済活性化事業活動支援

２．3.0％ REVICキャピタル株式会社

（上記のほかに以下の出資者がおりますが、出資比率については、出資者

間のファンド組成時又は出資受け入れ時のファンドと出資者との秘密保持

義務のため、記載しておりません）

３．株式会社みずほ銀行

４．株式会社北海道銀行

５．株式会社秋田銀行

６．株式会社北都銀行

７．株式会社東北銀行

８．株式会社足利銀行

９．株式会社常陽銀行

10．株式会社千葉銀行

11．株式会社千葉興業銀行

12．株式会社横浜銀行

13．株式会社北陸銀行

14．株式会社静岡銀行

15．株式会社紀陽銀行

16．株式会社中国銀行

17．株式会社福岡銀行

18．株式会社沖縄銀行

19．株式会社西日本シティ銀行

20．株式会社北日本銀行

21．株式会社栃木銀行

22．横浜キャピタル株式会社

23．株式会社 AGSコンサルティング

（８）
無 限 責 任 組 合 員

の 概 要

名 称 REVICキャピタル株式会社

所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目６番１号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役 中井 一郎

事 業 内 容 投資事業組合財産の運用および管理、コンサルティン

グ、投資業務

資 本 金 1億円

名 称 株式会社 AGSコンサルティング

4

所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目９番５号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役 虷澤 力

代表取締役 廣渡 嘉秀

事 業 内 容 マネジメントサービス、事業承継支援、企業再生支援、

IPO支援、M&A支援、国際業務支援

資 本 金 35百万円

（９）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

該当事項はありません

上場会社と無

限責任組合員

との間の関係

該当事項はありません

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

10,516株

（議決権の数：7,300個）

取得価格につきましては公表を控えさせていただきますが、取得価格は当

社の直前の純資産の 15％未満の額であります。

（３） 異動後の所有株式数

10,516株

（議決権の数：7,300個）

（議決権所有割合：91.25％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年２月 26日

（２） 契 約 締 結 日

セントケア・ホールディング株式会社：2019年３月 26日

地域ヘルスケア産業支援ファンド投資事業有限責任組合：2019年３月 19

日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019年５月（予定）

７．今後の見通し

 本件に伴う当社業績に与える影響は現時点では軽微であるものと考えております。なお、今後公表すべき事

項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上